
1 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                  Девятнадцатая                               сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

31 января 2025 г.                                                                                             № 155 

                                            

Об утверждении Положения 

об управлении физической 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 г.                          

№ 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», статьей 25 

Устава Муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, 

решением Муниципального совета Чернянского района от 16.01.2025 г. № 144 

«О структуре администрации Чернянского района» Муниципальный совет 

Чернянского района 

решил: 

1. Утвердить Положение об управлении физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области (прилагается).  



2 
 

2. Руководителю управления физической культуры, спорта и молодежной 

политики администрации муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области произвести регистрацию Положения об управлении 

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в 

соответствии с действующим законодательством.  

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области (раздел «Муниципальный совет» (адрес сайта: 

http://www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru)) в установленном порядке.  

4. Ввести в действие настоящее решение со дня его принятия.  

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного 

самоуправления и заместителя главы администрации Чернянского района по 

социальной политике. 

 

 

Председатель Муниципального совета  

Чернянского района                                                                                   М.В. Чуб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение                                        

к решению Муниципального 

совета Чернянского района                      

от 31.01.2025 г. № 155 

 

 

Положение 

об управлении физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1.1. Управление физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области (далее также – Управление) является структурным подразделением и 

отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области, реализующим 

исполнительно-распорядительные функции по управлению системой 

физической культуры, спорта и молодежной политики на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее 

также – Чернянский район). 

1.2. Управление является юридическим лицом с момента его 

государственной регистрации. Правоспособность юридического лица возникает 

с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц 

сведений о его создании и прекращается в момент внесения в указанный реестр 

сведений о его прекращении. 

Управление имеет обособленное имущество на праве оперативного 

управления, баланс, лицевой счет, круглую печать со своим полным 

наименованием на русском языке, штампы, бланки со своим наименованием, 

лицевые счета в финансовом органе Чернянского района для учета бюджетных 

средств. 

Управление от своего имени приобретает и осуществляет гражданские 

права, несет гражданские обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде. 

1.3. Управление осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами, в том числе Федеральными законами от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», от 30.12.2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской 

Федерации», нормативными актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, Министерства спорта Российской 



4 
 

Федерации, Федерального агентства по делам молодежи, иными правовыми 

актами Российской Федерации, законами Белгородской области, в том числе, 

законом Белгородской области от 24.09.2007 г. № 150 «Об особенностях 

организации муниципальной службы в Белгородской области», иными 

нормативными правовыми актами Белгородской области, муниципальными 

правовыми актами, настоящим Положением. 

1.4. Управление в своей деятельности взаимодействует с органами 

государственной власти Белгородской области, органами местного 

самоуправления Чернянского района, структурными подразделениями 

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области (далее также – администрация Чернянского района), с иными 

органами, а также с предприятиями, учреждениями и организациями всех форм 

собственности, физическими лицами. 

1.5. Учредителем Управления является муниципальное образование – 

муниципальный район «Чернянский район» Белгородской области. Функции и 

полномочия учредителя в отношении Управления от имени муниципального 

образования муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области осуществляет администрация муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области (далее – Учредитель). Управление осуществляет 

функции и полномочия Учредителя в пределах своей компетенции. 

         1.6. Собственником имущества Управления является муниципальный 

район «Чернянский район» Белгородской области, от имени и в интересах 

которого действует администрация муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области (далее также – Собственник имущества). 

Функции и полномочия Собственника имущества Управления осуществляет 

управление имущественных и земельных отношений администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области. 

1.7. Управление осуществляет координацию и общий контроль 

деятельности муниципальных спортивных учреждений Чернянского района 

(далее – спортивные учреждения) и муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики (далее – 

учреждение молодежной политики), в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Белгородской области, муниципальными правовыми 

актами. 

1.8. Финансирование расходов на содержание Управления и выполнение 

возложенных на него функций осуществляется за счет средств Чернянского 

районного бюджета в соответствии с утвержденной бюджетной сметой. 

1.9. Полное официальное наименование Управления – управление 

физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области. 

Сокращенное официальное наименование Управления – управление ФКС 

и МП администрации Чернянского района. 

           1.10. Место нахождения Управления – 309560, Белгородская область, 

Чернянский район, поселок Чернянка, площадь Октябрьская, д. 1.  



5 
 

Юридический адрес Управления: 309560, Белгородская область, 

Чернянский район, поселок Чернянка, площадь Октябрьская, д. 1. 

Почтовый адрес Управления: 309560, Белгородская область, Чернянский 

район, поселок Чернянка, площадь Октябрьская, д. 1. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи деятельности Управления 

 

2.1. Целями деятельности Управления являются: 

          2.1.1. осуществление единой государственной политики в области 

физической культуры, спорта, направленной на укрепление здоровья и 

организацию активного отдыха населения на территории Чернянского района; 

          2.1.2. пропаганда массовой физической культуры и спорта, здорового 

образа жизни, основ знаний о физической культуре и спорту; 

2.1.3. реализация приоритетных направлений государственной 

молодежной политики в Чернянском районе на основе изучения 

молодежных проблем и перспектив, социально-экономического развития 

Чернянского района; 

2.1.4. разработка и реализация программ всестороннего развития 

молодежи, ее адаптации к самостоятельной жизни, обеспечения защиты прав и 

интересов молодых граждан; 

2.1.5. организация и проведение спортивных мероприятий на территории 

Чернянского района, участие в областных и Всероссийских спортивных 

мероприятиях, подготовка спортсменов. 

          2.2. Основными задачами Управления в соответствии с полномочиями 

органа местного самоуправления Чернянского района по решению вопросов 

местного значения в сфере физической культуры, спорта и молодежной 

политики являются: 

2.2.1. обеспечение скоординированной деятельности всех структурных 

подразделений администрации Чернянского района, общественных 

организаций, предприятий и организаций всех видов собственности в части, 

касающейся развития физической культуры и спорта на территории 

Чернянского района, самостоятельная организационная деятельность по 

реализации программ в области физкультурного движения в Чернянском 

районе, реализация государственных, областных, муниципальных программ в 

развитии физической культуры и спорта на территории Чернянского района; 

2.2.2. обеспечение условий для развития на территории Чернянского 

района массовой физической культуры и спорта; 

2.2.3. использование средств массовой информации для формирования 

здорового образа жизни населения Чернянского района, потребности в 

физическом совершенствовании и гармоничном развитии личности; 

          2.2.4. выработка стратегических направлений развития сферы физической 

культуры, спорта и молодежной политики Чернянского района; 

2.2.5. участие в разработке и реализации на территории Чернянского 

района единой государственной политики в сфере социального становления и 

защиты интересов молодежи; 



6 
 

2.2.6. осуществление поддержки молодой семьи, талантливой молодежи, 

молодежных объединений; 

2.2.7. взаимодействие с районными молодежными и детскими 

объединениями; 

2.2.8. проведение районных молодежных мероприятий, конкурсов, 

фестивалей, сборов, соревнований; 

2.2.9. осуществление в установленном порядке контроля за соблюдением 

прав молодежи; 

2.2.10. создание во взаимодействии с общественными организациями и 

движениями Чернянского района, представляющими интересы молодежи, 

условий для обеспечения здорового образа жизни молодежи, нравственного и 

патриотического воспитания; 

2.2.11. организационное, кадровое, информационное и правовое 

обеспечение функционирования и развития физической культуры, спорта, 
молодежной политики Чернянского района; 

          2.2.12. реализация кадровой политики в сфере физической культуры, 

спорта и молодежной политики Чернянского района. 

 

Раздел 3. Функции Управления 

 

          3.1. Для реализации возложенных задач, Управление осуществляет 

следующие функции: 

3.1.1. готовит предложения главе администрации Чернянского района по 

вопросам, относящимся к компетенции Управления; 

3.1.2. обеспечивает соблюдение действующего законодательства в сфере 

физической культуры, спорта и молодёжной политики; 

3.1.3. принимает участие в формировании проекта бюджета Чернянского 

района в части расходов по направлению «физическая культура», «спорт» и 

«молодёжная политика»; 

3.1.4. формирует муниципальные задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - 

муниципальное задание) спортивным учреждениями и учреждениям 

молодежной политики, осуществляет контроль за их выполнением; 

3.1.5. разрабатывает совместно с руководителями спортивных 

учреждений, учреждений молодежной политики плановых показателей, 

служащих основанием для расчета бюджетных и внебюджетных финансовых 

показателей; 

3.1.6. осуществляет комплекс юридических и организационных мер, 

связанных с созданием, реорганизацией и ликвидацией спортивных 

учреждений, учреждений молодежной политики; 

3.1.7. участвует в реализации на территории Чернянского района 

федеральных и областных государственных программ (подпрограмм) развития 

физической культуры, спорта и молодежной политики, разработка и реализация 

муниципальных программ (подпрограмм) развития физической культуры, 

спорта и молодежной политики; 



7 
 

3.1.8. осуществляет организационное и методическое руководство в 

спортивных учреждениях и учреждениях молодежной политики;  

3.1.9. разрабатывает календарные планы, графики проведения 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, мероприятий в 

сфере молодежной политики, осуществляет контроль за их соблюдением; 

3.1.10. организует и проводит спортивные мероприятия на территории 

Чернянского района, а также мероприятия, направленные на усиление роли 

физической культуры и спорта в укреплении здоровья населения, 

формирование здорового образа жизни населения Чернянского района, в том 

числе, с участием инвалидов и лиц с ограниченными физическими 

возможностями, организует и проводит мероприятия в сфере молодежной 

политики; 

3.1.11. осуществляет контроль за проведением спортивных мероприятий, 

деятельностью физкультурно-оздоровительных комплексов, работы 

инструкторов физической культуры; 

3.1.12. организует подготовку сборных команд по видам спорта и 

обеспечение участия в спортивных соревнованиях всех уровней, согласно 

календарным планам, официальным вызовам; 

3.1.13. оказывает организационную, методическую поддержку 

деятельности общественных спортивных объединений, клубов, центров, 

организаций на территории Чернянского района; 

3.1.14. осуществляет контроль за эффективным использованием 

физкультурно-спортивных сооружений и учреждений молодежной политики, 

находящихся в муниципальной собственности Чернянского района; 

3.1.15. организует работы по награждению призами, грамотами, 

дипломами победителей спортивных соревнований и призеров по видам спорта, 

сотрудников различных отраслей; 

3.1.16. организует присвоение спортивных разрядов и квалификационных 

категорий спортивных судей в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

3.1.17. осуществляет работы по развитию физической культуры и спорта 

среди детей, подростков, молодежи, людей среднего и старшего возраста; 

3.1.18. организует и проводит совместно со структурными 

подразделениями администрации Чернянского района, спортивными 

учреждениями и учреждениями молодежной политики, иными органами и 

организациями мероприятия районных комплексных и целевых программ в 

сфере реализации государственной молодежной политики; 

3.1.19. анализирует и выявляет реальные потребности, интересы и 

проблемы молодежи, ее отдельных категорий и групп на основе 

статистических, социологических и иных информационных материалов; 

3.1.20. взаимодействует с молодежными и детскими объединениями, 

иными общественными организациями Чернянского района, поддерживает 

программы и социально значимые инициативы молодежных и детских 

объединений, организаций, стимулирует их участия в реализации программ, 

касающихся детей и молодежи; 



8 
 

3.1.21. содействует обеспечению защиты прав несовершеннолетних и 

молодежи, а также содействует муниципальным общеобразовательным 

учреждениям Чернянского района в организации отдыха, оздоровлении детей и 

молодежи в летний и зимний периоды; 

3.1.22. осуществляет функций и полномочия учредителя муниципальных 

учреждений; 

3.1.23. проводит районные молодежные мероприятия, конкурсы, 

фестивали, сборы, слеты, соревнования, семинары, и другие мероприятия в 

сфере физической культуры, спорта и молодежной политики; 

3.1.24. взаимодействует с министерством спорта Белгородской области, 

министерством молодежной политики Белгородской области, федерациями по 

видам спорта; 

3.1.25. осуществляет учет и отчетность по физической культуре, спорту и 

молодежной политике; 

3.1.26. разрабатывает по поручению главы администрации Чернянского 

района в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов, 

распорядительных документов по вопросам физической культуры, спорта и 

молодежной политики; 

3.1.27. участвует в подготовке предложений на стадии разработки 

проектов реконструкции и строительства новых, ремонта существующих 

зданий муниципальных спортивных учреждений и учреждений молодежной 

политики Чернянского района; 

3.1.28. издает приказы и утверждает правила, указания, инструкции, 

методическую документацию, разработанную Управлением (в случае 

необходимости – совместно с другими структурными подразделениями 

администрации Чернянского района и организациями), по вопросам 

функционирования системы физической культуры, спорта и молодежной 

политики Чернянского района, отнесенным к компетенции Управления; 

3.1.29. разрабатывает и реализует меры по поддержке талантливой 

молодежи, физкультурных общественных объединений, осуществляет 

содействие физическому развитию молодежи;  

3.1.30. осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ 

статистической отчетности от учреждений спорта и молодежной политики в 

сфере спорта и молодежной политики Чернянского района; 

3.1.31. организует прием граждан по личным вопросам, входящим в 

полномочия Управления; 

3.1.32. осуществляет рассмотрение в установленном законодательством 

порядке обращений, предложений, заявлений или жалоб граждан и 

юридических лиц по вопросам, входящим в полномочия Управления; 

3.1.33. представляет в установленном порядке кандидатуры к 

государственным, отраслевым и иным наградам Российской Федерации, 

Белгородской области, Чернянского района в области физической культуры, 

спорта и молодёжной политики; 

3.1.34. осуществляет контроль деятельности подведомственных 

Управлению организаций; 



9 
 

3.1.35. осуществляет присвоение в установленном порядке спортивных 

разрядов и судейских категорий в соответствии с действующим 

законодательством; 

3.1.36. осуществляет контроль за организацией работы по внедрению 

ВФСК «ГТО» на территории Чернянского района; 

3.1.37. содействует развитию инфраструктуры молодежной политики, в 

том числе созданию и обеспечению функционирования муниципальных 

учреждений молодежной политики на территории Чернянского района;  

3.1.38. содействует реализации выдвигаемых инициатив, в том числе 

инициативных проектов, молодежи Чернянского района; 

3.1.39. организует работу по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и наркомании среди различных категорий населения, 

особенно детей и молодежи, через пропаганду здорового образа жизни, 

организацию досуга; 

3.1.40. реализует мероприятий антимонопольного комплаенса в 

администрации Чернянского района в соответствии с распоряжением 

администрации Чернянского района от 21.06.2019 г.  № 342-р «Об организации 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в 

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области», включая: 

представление правовому управлению администрации Чернянского 

района сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства, 

сведений о действующих муниципальных нормативных правовых актов по 

направлениях деятельности Управления; 

проведение анализа подготовленных Управлением проектов 

муниципальных нормативных правовых актов администрации Чернянского 

района на предмет выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства; 

участие в исполнении плана мероприятий по снижению комплаенс- 

рисков, в достижении ключевых показателей эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса в администрации 

Чернянского района; 

предоставление информации для подготовки проекта ежегодного доклада 

об антимонопольном комплаенсе; 

3.1.41. осуществляет иные установленные законодательством Российской 

Федерации, Белгородской области, муниципальными правовыми актами, 

функции в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики. 

 

Раздел 4. Права и обязанности Управления 

        

4.1. Для осуществления возложенных на Управление задач и функций 

Управление имеет право: 



10 
 

4.1.1. действовать в пределах своих полномочий, предоставленных 

настоящим Положением и действующим законодательством Российской 

Федерации, Белгородской области, муниципальными правовыми актами; 

4.1.2. запрашивать и получать в установленном порядке и в 

установленные сроки от учреждений спорта и молодежной политики 

необходимые для работы Управления сведения, нормативно-правовые, 

справочные, статистические и иные материалы и данные, необходимые для 

решения вопросов, входящих в его компетенции; 

4.1.3. выполнять полномочия, относящиеся к компетенции Учредителя 

учреждений спорта и молодежной политики, установленные законодательством 

Российской Федерации и уставами учреждений спорта и молодежной политики, 

кроме назначения и освобождения от должности руководителя учреждения 

спорта и молодежной политики, создания, реорганизации и ликвидации 

учреждений спорта и молодежной политики; 

4.1.4. принимать участие в подготовке и разработке муниципальных 

правовых актов в пределах своих функций; 

4.1.5. издавать в пределах своей компетенции, в том числе совместно с 

другими структурными подразделениями администрации Чернянского района, 

приказы, инструкции, и т.д., в том числе для исполнения подведомственными 

учреждениями спорта и молодежной политики; 

4.1.6. заключать договоры, контракты и соглашения в пределах своих 

полномочий; 

4.1.7. организовать соблюдение федерального, регионального 

законодательства, муниципальных правовых актов в сфере физической 

культуры, спорта и молодежной политики, а также соблюдение трудового 

законодательства в учреждениях спорта и молодежной политики;  

4.1.8. вносить предложения при формировании проекта Чернянского 

районного бюджета по обеспечению условий для развития на территории 

Чернянского района физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий, организации и осуществлению мероприятий по 

работе с детьми и молодежью, участию в реализации молодежной политики; 

4.1.9. представлять интересы администрации Чернянского района в 

государственных и муниципальных учреждениях и организациях в пределах 

компетенции Управления; 

4.1.10. выполнять полномочия, относящиеся к компетенции Учредителя 

спортивных учреждений, учреждений молодежной политики, установленные 

законодательством Российской Федерации и уставами этих учреждений, кроме 

назначения и освобождения от должности руководителя Образовательной 

организации, создания, реорганизации и ликвидации Образовательных 

организаций; 

4.1.11. представлять интересы администрации Чернянского района в 

государственных и муниципальных учреждениях и организациях в пределах 

компетенции Управления. 



11 
 

4.2. Наряду с правами, изложенными в настоящем Положении, 

Управление имеет также другие права, предоставленные ему в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Белгородской области, 

муниципальными правовыми актами. 

4.3. Управление обязано:  

4.3.1. осуществлять комплексный анализ и прогнозирование тенденций 

развития физической культуры, спорта и молодежной политики на территории 

Чернянского района, определять задачи и приоритетные направления развития 

сферы физической культуры, спорта и молодежной политики, с учетом 

социокультурных и экономических особенностей; 

4.3.2. осуществлять в пределах своей компетенции информационное и 

методическое обеспечение учреждений спорта и молодежной политики; 

4.3.3. осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации 

по вопросам, отнесенным к компетенции Управления, осуществлять 

информирование жителей Чернянского района о разработке и реализации 

основных направлений и приоритетов государственной политики в сфере 

физической культуры и спорта, молодежной политики;  

4.3.4. нести иные обязанности в соответствии с действующим 

законодательством, необходимые для решения задач и осуществления функций 

Управления. 

 

Раздел 5. Ответственность 

 

5.1. Руководитель Управления несет персональную ответственность в 

случае: 

упущений, недостатков и ошибок в работе Управления, повлиявших на 

ход исполнения нормативно-правовых документов соответствующим 

структурным подразделением;  

несвоевременного и неквалифицированного выполнения работниками 

Управления распоряжений, поручений вышестоящего руководства; 

предоставления в установленном порядке недостоверной статистической 

и иной информации о деятельности Управления. 

5.2. Руководитель Управления несет ответственность за состояние 

трудовой дисциплины его работников, применяет меры дисциплинарного 

взыскания и меры поощрения к работникам Управления. 

5.3. Работники Управления несут полную ответственность за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных причин своих 

должностных обязанностей. 

 

Раздел 6. Структура и штатная численность Управления 

 

6.1. В структуру Управления входят: 

- руководитель Управления – 1 единица; 

- отдел по физической культуре и спорту Управления с штатной 

численностью сотрудников – в количестве 3 единиц, из которых: заместитель 



12 
 

руководителя Управления – начальник отдела– 1 единица, главный специалист 

отдела – 1 единица, консультант отдела – 1 единица; 

- отдел по делам молодежи Управления с штатной численностью 

сотрудников – в количестве 3 единиц, из которых: начальник отдела – 1 

единица, главный специалист отдела – 1 единица; консультант отдела – 1 

единица. 

           Начальник отдела по физической культуре и спорту Управления является 

заместителем руководителя Управления. Заместитель руководителя 

Управления назначается на должность и освобождается от должности 

руководителем Управления. 

Отделы, входящие в состав Управления, не являются юридическими 

лицами. 

Структура Управления представлена в приложении к настоящему 

Положению. 

Штатное расписание Управления утверждается распоряжением 

администрации Чернянского района. 

6.2. Управление возглавляет руководитель Управления, назначаемый на 

должность и освобождаемый от должности главой администрации Чернянского 

района. 

6.3. Руководитель Управления осуществляет руководство Управлением 

на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Управление задач и осуществление им своих 

полномочий и функций. 

6.4. Руководитель Управления подчиняется главе администрации 

Чернянского района и заместителю главы администрации района по 

социальной политике. 

6.5. Руководитель Управления: 

1) руководит деятельностью Управления; 

2) осуществляет подбор, прием на работу и увольнение работников 

Управления, устанавливает и распределяет обязанности между работниками; 

3) действует без доверенности в судах, арбитражных судах, третейском 

суде, в органах государственной власти, государственных органах и органах 

местного самоуправления; 

4) выдает доверенности в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации; 

5) вносит предложения главе администрации Чернянского района по 

структуре и штатному расписанию Управления в соответствии с выделенным 

финансированием; 

6) утверждает должностные инструкции работников Управления; 

7) утверждает номенклатуру дел и другие локальные акты, 

регламентирующие деятельность Управления; 

8) принимает решения о поощрении работников Управления, о 

применении мер дисциплинарного взыскания, представляет в установленном 

порядке материалы для награждения работников Управления 



13 
 

государственными наградами Российской Федерации, отраслевыми наградами, 

наградами Белгородской области, района; 

9) ходатайствует об открытии (закрытии) лицевых счетов в финансовом 

органе района, подписывает финансовые документы, распоряжается в 

установленном законодательством порядке финансовыми средствами 

Управления в пределах утвержденной бюджетной сметы;  

10) подписывает от имени Управления договоры, платежные поручения, 

письма и иные документы, связанные с деятельностью Управления; 

11) согласовывает проекты муниципальных правовых актов, 

представляемых на рассмотрение главе администрации района в соответствии с 

полномочиями Управления; 

12) вносит предложения главе администрации Чернянского района по 

основным направлениям деятельности учреждений спорта и молодежной 

политики; 

13) вносит предложения главе администрации Чернянского района о 

создании, реорганизации и ликвидации учреждений спорта и молодежной 

политики, о назначении ликвидационной комиссии;  

14) ведет прием граждан, рассматривает и принимает решения по 

предложениям, заявлениям, обращениям и жалобам граждан по вопросам, 

входящим в полномочия Управления; 

15) издает правовые акты в пределах своей компетенции; 

16) осуществляет иные полномочия в пределах компетенции Управления.   

 

Раздел 7. Заключительные положения 

 

7.1. Имущество Управления является собственностью Чернянского 

района и закреплено за Управлением на праве оперативного управления. 

Управление не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться 

имуществом без согласия Собственника имущества. 

7.2. Управление отвечает по своим обязательствам находящимися в его 

распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную 

ответственность по обязательствам Управления несет Собственник имущества. 

7.3. Право оперативного управления имуществом прекращается по 

основаниям и в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской 

Федерации, другими законами и иными правовыми актами, для прекращения 

права собственности, а также в случае правомерного изъятия имущества у 

Управления по решению Собственника имущества. 

7.4. Управление взаимодействует со всеми структурными 

подразделениями администрации Чернянского района, муниципальными 

учреждениями Чернянского района. 

7.5. Положение об Управлении утверждается решением Муниципального 

совета Чернянского района. Изменения и дополнения в настоящее Положение 

вносятся решением Муниципального совета Чернянского района. 

7.6. Реорганизация Управления осуществляется на основании решения, 

принятого администрацией Чернянского района. Муниципальный совет 



14 
 

Чернянского района принимает решение о ликвидации Управления, назначает 

ликвидационную комиссию, устанавливает порядок и сроки ликвидации. 

7.7. Ликвидация Управления влечет прекращение его прав и обязанностей 

без перехода их в порядке правопреемства к другим органам администрации 

Чернянского района в соответствии с гражданским законодательством. 

7.8. При ликвидации Управления его документы передаются в архив 

Чернянского района. 

7.9. При реорганизации Управления все документы (управленческие, 

финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в 

установленном порядке правопреемнику. 

 

 
_____________ 

 

 

 

 



15 
 

 

Приложение 
к Положению об управлении физической 
культуры, спорта и молодежной политики 

администрации муниципального района 
«Чернянский район» Белгородской области 

 

Структура  
управления физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел по делам молодежи  

 

Штатная численность – 3 человека, из них:  

1 – начальник отдела,  

1 – главный специалист отдела,  

1 – консультант отдела 

 

 

Руководитель управления физической 

культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Чернянского района  

 

Отдел по физической культуре и спорту  

 

Штатная численность – 3 человека, из них:  

1 – заместитель руководителя управления – начальник 

отдела,  

1 – главный специалист отдела,  

1 – консультант отдела 
 


